
 
 

 
 
 

PRESSEMEDDELELSE 
Lyngby den 4. februar 2007 

 
 

Danske unge sniffer mindre lightergas 
 

Færre unge sniffer lightergas. Det viser en undersøgelse lavet af Epinion for Trygfonden. Den 
viser også, at forældre har fokus på snifning og generelt er gode til at tale med deres børn om 
problemet. Det er dog stadig hen ved hver 20. der sniffer, og det er især de helt unge, som 
leger med helbredet. 

 
- Det er selvfølgelig glædeligt, at der er flere unge, som har indset det ekstremt farlige i at sniffe 
lightergas. Men jeg mener ikke, at vi af den årsag har nogen grund til at slappe af. Snifning af lightergas 
er så ødelæggende for helbredet, at vi klart må fortsætte kampen, lyder det fra ledende overlæge på 
Rigshospitalets Brandsårsklinik, Bjarne Alsbjørn.  

 
Han er idémanden bag hjemmesiden www.lightergas.info, hvor man kan finde informationer om farerne 
ved at sniffe lightergas. Udviklingen af hjemmesiden er finansieret af TrygFonden som et led i en større 
donation til Rigshospitalets Brandsårsafdeling og Anæstesiklinik.  
 
Da hjemmesiden blev lanceret i august var baggrunden nogle meget alvorlige tal fra Sundhedsstyrelsen 
som viste, at 8% af alle unge under 16 år havde prøvet at sniffe lightergas. Samtidig var der sket flere 
alvorlige eksplosionsulykker, hvor unge mennesker var blevet alvorligt forbrændt. 

 
I undersøgelsen har 4% af de unge under 20 år svaret, at de har prøvet at sniffe lightergas. Som i 
enhver undersøgelse af denne type, er der en statistisk usikkerhed. Men med en forskel på hele fire 
procent er tendensen klar. Der er færre unge, som sætter gasflasken til munden.  

 
- Jeg er overbevist om, at hjemmesiden, og den megen fokus der har været i medierne omkring emnet, 
har bidraget kraftigt til den positive udvikling. Men derfor kan vi ikke være tilfredse, det eneste helt 
tilfredsstillende resultat vil være 0%, siger overlæge Bjarne Alsbjørn. 

 
Forældre er bekymrede 
Undersøgelsen har, udover at undersøge hvor mange unge der sniffer, også klarlagt, hvor meget de 
unge selv og deres forældre ved om emnet. Her er det meget positivt, at både forældrenes viden om 
emnet og fokus på at fortælle det videre er markant.  
 
87% er helt enige eller enige i, at lightergas er et livsfarligt rusmiddel, som er årsag til dødsfald i 
Danmark. Ligesom 63% af alle forældre har taget en snak med deres barn omkring farerne ved at sniffe 
lightergas. 

  
- Det er yderst glædeligt, at forældre tager deres ansvar alvorligt omkring det her problem. På 
Rigshospitalet kan vi behandle de ydre sår, men den hjerneskade, som snifning af lightergas forårsager, 
kan vi ikke gøre noget ved. Derfor er det bedste råd stadig aldrig at begynde på at sniffe,” siger Bjarne 
Alsbjørn. 
 
Selvom udviklingen altså går den rette vej er det forsat et alvorligt problem, og de unge er godt selv 
klar over det. Den 5. februar 2007 kommer unge fra hele Danmark til Christiansborg for at deltage i 
Ungdomsparlamentet. Her skal de lege politikere for en dag og et af de forslag, som skal debatteres 
handler om lightergas. En skoleklasse fra Dalby ved Kerteminde har fremsat forslag om at tilsætte et 
ildelugtende stof til lightergas, så det ikke er muligt at sniffe. 
 
Epinions undersøgelse kan downloades på www.lightergas.info under ”Presse & Kontakt” 
(de konkrete tal i pressemeddelelsen refererer til tabel 4, 36 og 62). 
 
For yderligere information, kontakt:  
Kommunikationschef Trine Heidemann, TrygFonden på telefon 22260054 eller via  th@trygfonden.dk 
 
Overlæge Bjarne Alsbjørn – kontakt venligst Mette Ljunggren på telefon 22949400.  

http://www.lightergas.info/

